
<-"'"'"···-··· . 

f r;�{-¡ �;�';-·-��- ::.: ;'.;_::()�·/:: :,.'-\ ._--·\ 

MUNICIPALIDAD PROVINCii\l>·'ilE"' TALARA";�--�J) � , . 2 � i., R r-.,,: 1 ' 1 "Yl 1 . ,,., 

. t , .n i.t.�' 
� '1 

RESOLU�l�N DE ALCALDIA N° 120�03-�024-MPT I i,::-���:_,::,.+��{f�?-? :.-;,:·:_ =: i- :.- .. _, � 
Talara, veinticinco de marzo del dos mil veinticuatro. - - - - - - - - - - ' - �{-�- - .. -:-t--:-�-: -;�·::'t .:-;·�:�:f<--"'.�;_. '. ,,. :· 1 

�.......__._,,__j,,., "' ' .,, .. l. . . .·• " 

VISTO: El Informe Nº 287-03-2024-SGAS-GSP-MPT, expedida por la Gerencia de Servicios 
Públicos, de fecha 19/03/2024, solicitando la aprobación del Plan de Trabajo del Programa 
Municipal de Educación, Cultura y Ciudadanía Ambiental 2024; y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 194 º de la Constitución Política del Perú, modificado por Ley Nº 30305, Ley de 
reforma de los Artículos 191º, 194º y 203º de la Constitución Política del Perú, establece "Las 
Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de gobierno local, tienen autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el artículo 8 de la Ley 28611, Ley General del Ambiente, dispone que las políticas y normas 
ambientales de carácter nacional, sectorial, regional y local se diseñan y aplican de conformidad 
con lo establecido en la Política Nacional de Ambiente y deben guardar concordancia entre sí; 

Que, los artículos 73 y 82 de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, otorgan 
competencias y funciones a los gobiernos locales para promover la educación e investigación 
ambiental, incentivar la participación ciudadana en todos sus niveles; y promover la cultura de la 
prevención en la ciudadanía; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 017-2012-ED se aprueba la Política Nacional de Educación 
Ambiental, como instrumento de obligatorio cumplimiento para orientar las actividades públicas y 
privadas sobre promoción de la cultura y la ciudadanía ambiental en el marco del proceso 
estratégico de desarrollo del país; 

Que, la Política Nacional del Ambiente al 2030 aprobada por Decreto Supremo Nº 023-2021- 
MINAM prevé como Objetivo Prioritario Nº 9 mejorar el comportamiento ambiental de la 
ciudadanía, disponiendo en su servicio OP9.S1, que el Ministerio del Ambiente deberá fortalecer 
las capacidades institucionales a los gobiernos subnacionales, para la incorporación del enfoque 
ambiental en la educación comunitaria; estableciendo como indicador de cobertura el porcentaje 
de gobiernos locales que reportan la implementación de su Programa Municipal de Educación, 
Cultura y Ciudadanía Ambiental (Programa Municipal EDUCCA); 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 003-2023-MINAM, se aprueba el instructivo para elaborar 
e implementar el Programa Municipal de Educación, Cultura y Ciudadanía Ambiental (Programa 
Municipal EDUCCA); 

Que, visto el Informe Nº287-03-2024-SGAS-GSP-MPT, de fecha diecinueve de marzo del dos mil 
veinticuatro, expedida por la Gerencia de Servicios Públicos, mediante la cual solicita la 
aprobación del Plan de Trabajo 2024 del Programa Municipal de Educación, Cultura y Ciudadanía 
Ambiental; 

Que, con Ordenanza Municipal Nº008-10-2023-MPT, su fecha 27 de octubre del 2023, se aprobó 
el Programa Municipal de Educación, Cultura y Ciudadanía Ambiental; 

Estando a lo expuesto, en los considerandos precedentes y con las facultades conferidas en virtud 
de los dispuestos en el artículo 20, inciso 6 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el Plan de Trabajo 2024 del Programa Municipal de 
Educación, Cultura y Ciudadanía Ambiental de la Municipalidad Provincial de Talara, 
departamento de Piura (Programa Municipal EDUCCA - Provincia de Talara); el mismo que forma 
parte integrante de la presente Resolución. 

1 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER, a la Subgerencia de Gestión Ambiental y Servicios, para el 
cumplimiento del plan aprobado en el artículo primero. 

ARTÍCULO TERCERO: ENCARGAR, a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, cumplir con 
los procedimientos correctos para la adquisición de lo requerido por la Subgerencia de Gestión 
Ambiental y Servicios, para el cumplimiento del plan aprobado. 

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR, la presente Resolución a la Subgerencia de Gestión 
Ambiental y Servicios, para conocimiento y demás fines de Ley. 

ARTÍCULO QUINTO: ENCARGAR al responsable del Portal de Transparencia, la publicación de 
la presente resolución en el portal web de la Municipalidad Provincial de Talara. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Copias : 
GM - OPP - GSP - SGGAyS - UTIC - ARCHIVO 

2 



PROGRAMA MUNICIPAL EDUCCA 
EDUCACIÓN. CULTURA Y CIUDADANÍA AMBIENTAL 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 

PROGRAMA MUNICIPAL DE 
EDUCACIÓN, CULTURA Y 

CIUDADANÍA AMBIENTAL DE 
LA MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE TALARA 

PLAN DE TRABAJO 
2024 

PROGRAMA MUNICIPAL 

DUCCA 
EDUCACIÓN. CULTURA Y CIUDADANÍA A NTAl 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE TALARA 

PROGRAMA MUNICIPAL EDUCCA 
EDUCAClbN. ctn.TURA Y CIUDADANÍA AMBIENTAL 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

1. INTRODUCCIÓN 

La Municipalidad Provincial de Talara, mediante Ordenanza Municipal N° 008-10-2023-MPT, de fecha 27 de 
octubre del 2023, aprueba el Programa Municipal de Educación, Cultura y Ciudadanía Ambiental, y para el 
cumplimiento de las líneas de acción señaladas, se realizarán diversas actividades que contribuyan a cumplir 
las metas establecidas en la Política Nacional del Ambiente al 2030 correspondiente al objetivo prioritario Nº 
9 y otros dispositivos legales relacionados con el Programa Municipal EDUCCA. 

bajo este enfoque, la sub gerencia de gestión ambiental y servicios, encargada del programa municipal 
EDUCCA, presenta el Plan de Trabajo 2024 del Programa Municipal de Educación, Cultura y Ciudadanía 
Ambiental, como herramienta de gestión indispensable para la ejecución de las actividades de educación, 
cultura y ciudadana ambiental. 

Durante el periodo de ejecución, la Municipalidad provincial de Talara, trabajará las siguientes líneas de 
acción: 

Líneas de acción EDUCACIÓN 
AMBIENTAL ESCOLAR 

EDUCACIÓN AMBIENTAL 
COMUNITARIA 

Programa Municipal 
EDUCCA 

Formación Diseño e Diseño e Formación Formación de de Implementación Implementación de promotores 
Actividades promotores de espacios de campaflas promotores amblentales ambientales públicos que ambientales 

escolares - educan Informativas y Juveniles- comunitarios - 

PAE ambientalmente eventos PAJ PAC 

La Educación ambiental escolar, orienta la construcción de culturas y modos de vida sostenibles en el ámbito 
formal, a través de la formación de Promotores Ambientales Escolares (PAE), voluntarios ambientales 
(promotores ambientales juveniles), y promotores ambientales comunitarios (representantes de las 
JUVECOS). 

El Programa Municipal EDUCCA, promueve valores ambientales para mejorar la calidad de vida de las 
personas, a través del diseño e implementación de espacios públicos que educan ambientalmente; despliega 
estrategias de comunicación, a través del diseño e implementación de campañas informativas, talleres y 
eventos; estimula y facilita la intervención activa de actividades realizadas en la cual se realizaran estrategias 
de cultura de pago y arbitrios para mejorar el servicio de limpieza pública, y una perseverancia de vi ilancj:� 
ambiental para evitar puntos críticos de residuos sólidos. ,o� e.-t0� se �J 

e] \°t' 
� '( � 
� 



• • o
 

rl 

V
) 

o .... u
 

QJ 
>

 
o ..... o. 

V
) 

o .... u
 

QJ 
>

 
e o. 

QJ 
"O

 

o ..... QJ 
E 

,:::, 
z 

QJ 
"O

 
o 

_¡:g 
�

 
V

l 
V

l 
QJ 

QJ 
:::, 

..... 
o. 

o 
o 

t, 
..... 

QJ 
Q

. 
L. 

QJ 
"O

 
-e 

ro 
e: 

e 
-o 

-o 
'ü

 
"ü

 
V

, 
ro 

e
 

a, 
e 

Q
) 

+
,J

 

Q) 
�
 
�
 

V
l 

<11 
u

 
QJ 

.... 
o 

O:. 
e 

-e 

� w 
ro 

e- 
.g- e: 

e: 
:::, 

QJ 
�

 

"O
 

e: o 
.o QJ 
o. 
ro 
e, 

• QJ 
"O

 • 

..... o o. 
U

J 
<

( 
e, 
QJ 

"O
 

e 
ro 

-o 
> 

'ü
 

-�
 

u 
ro 

QJ 
g 

w 
"O

 
V

l 
QJ 

e: 
'º ·¡:; :::, 
.... ·.¡:; 
V

l 
e: 

• • 

ro 
e: 

ro 
o

 
e: 

·¡;; 
� .E! 
w e 
e
, 

o. 

V
) 

o 
"O

 
ro 
.... ·¡:; ro 

o
�

 
N

 
u

 

V
) 

QJ 
.... e: QJ 
u

 
o 

"O
 

V
) 

QJ 
.... e: QJ 
u

 
o 

"O
 

QJ 
V

) 
"O

 
o 

"O
 

o 
ro 

......... 
QJ ·¡:; 

,§ a 
z 

� 

QJ 
V

) 
"O

 
o 

"O
 

ro 
.... ·¡:; 

o
 
[
 

Lll 
ro 

m
 u 

U
J 

<
( 

e
, • U
J 

<
( 

e, 

QJ 
"O

 • 

V
) 

o 
"O

 
o 

ro 
......... 
QJ ·¡:; 
E 

ro 
,:::, 

o. 
z 

� 

e o 
"O

 
-e 

ro 
e: 

s 
C) 

o 
:::, 

V
) .o 

o. 
� 

QJ 
E 

o. o. 
8E
�
 

• • 

• • U
J 

<
( 

e, 

QJ 
"O

 

V
) 

o 
"O

 
ro 
.... 'o QJ 
..... u

 
ro 
U

J 
<

( 
e
, 

o
 

Lll 
m

 

V
) 

o 
"O

 
O 

ro 
"'- 

."!: 
QJ 

"O
 

E 
a, 

,:::, 
..... 

z 
)6 

ro 
.,; 

..... 
ro 

QJ 
..!!! 

ro 
::5 

>
 

"O
 

QJ 
·¡:; 

e: ro 
"O

 
ro 

ro 
o:: 

o: 
"O

 
e: 'º 

V
) 

ro 
V

) 
1- 

e: 
U

J 
_

j 
QJ 

.... 
V

) 
.....1 

o 
e
, 

<
( 

ro 
o 

..... 
:;; 

e: 
o 

·¡:; 
o 

o 
V

) 
U

J 
·¡:; 

o 
u

 
U

J 
.o 

·¡:; 
QJ 

V
) 

QJ 
·¡:; 

e: 
·¡:; 

u
 

o 
z 

e: 
E 

QJ 
(.!) 

:::, 
tl.O 

tl.O :.e 
-�

 
QJ 

-�
 

"O
 

U
J 

u
 

o:: 
o
 

U
J 

V
l 

QJ ·� 
.o 

E 
..... 

.o 
.!!! 

::::> 
QJ 

1- 
Q) 

:::, 
QJ 

QJ 
QJ 

QJ 
,:::, 

w . 
U

J 
' 

. 
' 

:::, 
V

l 
"O

 
ro 

V
) 

(.!) 
V

) 
o. 

<t 
N

 m 
V

) 
«i 

e
, 

U) 
ID 

,...: 
tl.O .... 

>
 

o 
o 

..... 
N

 
QJ 

..... 
..... 

ro 
.o 

� 
QJ 

LL 

a: :s o u
 

11) 
w

 
...., s z w

 
iii ::\?: 
<

( 
z 
o

 u 5 ::::> 
e w

 
,:..¡ e: 
'º ·¡;¡ u

 
111 
<11 

"C
 

111 
<11 
e: 

:::; 

N
 

-' 
et 
ü

 
z s o o:: 
Cl. 
e et 
e :::¡ 

et 
�

 
o:: 

o ::!i 
z�

 
::::, 

w
 

�e
 



o
 

�
"' 

o
 

�
 

ci 
• 

Á
. \ 

lJ) 
I.O

 
. - 

r' 
lJ) 

11 e 
.3. 

<I 
N

 

� ,. �t: \ 
1 

<
, 

V
) 

" ' �
 ........ 

Q
) 

�
Nñvi 

"'C 
-
 

n:, 
..... 

o 
n:, 

E 
"ü ..... 

,n:, 
Q

) 
u

 
E 

' 
o 

oci 
u

 

..... 
1 

..e 
o 

-
 

E 
� 

..... 
ro 

..e 
·¡: 

Q
) 

Q
) 

� 
<t 

..e 
·5= 

<! 
o 
z 

o 
ci 

"'C
 

:"2 
ro 

n:, 
e 

e 

C
I 

..... 
..... 

o 
o 

o -r:i 
o 

"'C
 

V
) 

- 
V

) 
.,; 

"'C 
"'C

 
ro 

ci 
ro 

e 
ro 

..... 
e 

Q
) 

o 
e 

Q
) 

o 
o 

o 
o 

n:, 
"'C

 
·¡: 

-¡¡¡ 
"'C

 
·¡: 

.,; 
- 

- 
..., 

o 
> 

U
·i 

::l ..e 
::l 

u
 

..e 
E 

o 
e 

QJ 
e 

·¡¡:; 
o 

o.. 
QJ 

:¡:; 
o 

o.. 
V

) 
o.. 

Q
) 

ai 
o 

o.. ·a. 
eo 

o 
o 

QJ 
o.. 

o 
ec 

e 
.E 

E 
ro 

E 
>

 
·- 

ro 
·¡: 

o 
..... 

V
) 

'+- 
..., 

·¡: 
Q

) 

·a 
o 

o.. a. 
::l 

'+
- 

..... 
..... 

o 
::l 

o.. 
'+

- 
Q

) 

U
! 

o 
o 

L
 

fil 
rr o 

QJ o o 
QJ 

L 
rr 

/!! 
QJ 

'y 
L

 
o 

e 
u

 
I
 

u
 

a.. 
o, 

LU
 

V
) 

o:: 
a.. 

l'J 
e, 

a. 
LU

 
....J 

o:: 
- 

a.. 

::::, i 
..... 

.,; 
V

) 
V

) 
o 

QJ 
QJ 

o.. 
.,; 

o - 
e 

"'C
 

e 
o 

ca; 
QJ 

'ü 
QJ 

"ü 
..., 

u
 

V
) 

e 
o 

o 
::l 

o 
QJ 

e 
"'C

 
..., 

l.lli 
"'C

 
u

 
o 

.,; 
:¡:; 

V
) 

n:, 
o 

u
 

V
) 

V
) 

�
 ..., 

"'C
 

QJ 
o 

e 
V

) 
ro 

ro 
e 

..... 
"'C

 
ro 

"'C
 

- 
QJ 

>
 

w
 

'ü 
> "ü 

e 
E 

w
 

<t 
o 

·.¡:; 
o 

QJ 
QJ 

<! 
a. 

e 
ro 

e 
.o -

 
a. 

o 
u

 
o 

E 
o.. 

V
) 

o
 

u
 

::l 
u

 
E 

o 
lJ) 

o
 

QJ 
o

 
"'C

 
QJ 

ro 
m

 
N

 
..... 

r
l 

QJ 
..... 

• 
• 

• 
w

 
V

) 
<t 

V
) 

QJ 
V

) 
..Q 

a. 
QJ 

"'C
 

ro 
..., 

"'C
 

..... 
e 

o 
QJ 

'ü 
a. 

u
 

o 
o 

e 
V

) 
V

) 
QJ 

"'C
 

o 
o 

QJ 
"'C

 
u

 
"'C

 - 
QJ 

V
) 

QJ 
V

) 
ro 

e 
V

) 
V

) 
QJ 

..... 
Q

) ..., 
QJ 

o 
"'C

 
o 

e 
V

) 
ro 

e 
u

 
"'C

 
"'C

 
o 

n:, 

- 
Q

) 
o 

o 'ü 
o "ü 

o 'ü 
> 

e 
E 

"'C
 

..... 
o 

..... 
o 

.... 
·.¡:; 

QJ 
QJ 

>
 

QJ 
e 

QJ 
e 

Q
) 

::l 
ro 

.o a. w
 

E 
o 

E 
o 

E ..., 
u

 
·.¡:; 

::l 
E 

E 
<! 

'::l 
u

 
'::l 

u
 

'::l 
V

) 
"'C

 
ro 

a. 
z 

� 
z 

� 
z 

e 
QJ 

·- 
• 

• 
• 

V
) 

V
) 

..Q 
V

) 
"'C

 
o 

V
) 

Q
) 

Q
) 

..Q 
n:, 

::l 
o 

....., 
"'C

 
32 

"'C
 

::l 
<

( 
"'C 

e 
QJ 

::l 
·¡¡:; 

V
) 

"'C
 

e 
'º 

"'C
 

V
) 

·5= 
Q

) 
o 

·¡¡:; 
u 

'º 
·¡:; 

...: 
o 

>
 

o 
.... 

e 
ci 

Q
) 

.... 
ro 

Q
) 

z 
·¡:; 

ro 
o 

"'C
 

.,; 
V

) 
E 

Q
) 

E 
u

 
.... 

ro 
..., 

w
 

..., o 
ro 

o 
Q

) 
"'C

 
.,; 

:¡:; 
Q

) 
s 

.-:::! 
e 

<! 
o 

u
 

::l 
"'C

 
"'C

 
�

 
e 

V
) 

Q
) 

,n:, 
"'C

 
o 

"'C
 

QJ 
a.. 

E 
V

) 
u

 
.... 

QJ 
..., 

E 
Q

) 
E 

V
) 

QJ 
Q

) 'º 
QJ 

n:, 
Q

) 
'º 

:e 
e 

e 
a: 

t:; 
..Q e 

-¡¡¡ 
"'C

 
V

) 
> 

"ü 
"'C

 
ai 

·¡:; 
ro u 'º 

c. 
ro 

o.. 
ro 

V
) 

e 
V

) :e 
ro 

·.¡:; 
e 

·¡:; 
ro 

.... 
..., 

V
) 

ro 
N

 
V

) .E 
::l 

ro 
e 

o 
o 

ro 
ro 

.,; 
o 

ro 
.,; 

o 
ai 

QJ 
..., 

.E 
::l 

eo 
>- 

-�
 

V
) 

Q
) 

·w 
::l 

.... 
.... 

·ro 
e 

o 
.o 

:e 
o 

<
( 

QJ 
QJ 

"'C
 :e 

o 
Q

) 
ro 

Q
) 

e 
e 

"'C
 

-ro 
..., 

·1: 
32 

E - 
E 

.... 
"'C

 
o 

"'C
 

e 
a. 

e - 
'º 

o 
E 

ro 
V

) 
V

) 
V

) 
e 

tlO 
::::¡ 

'ü 
ro 

o 
� 

� 
ro 

E 
Q

) 
o 
� 
�

 
o 

o 
ro 

Q
) 
�

 
<( 

·¡:; 
o:: 

n:, 
....J 

> 
V

) 
V

) 
u

 
u

 
u

 
V

l 
V

) 
<( 

ro 
e 

ro 
a: 

u
 

o 
u..i 

c. 
� 

..., 
u 
�

 
- 

E 
<! 

'ü 
• 

• 
• 

• 
• 

• 
• 

• 
e 

u..i 
Q

) 
a. 

ro 
<

( 
QJ 

.... 
a. 

z 
1- 

<t 
Q

) 
V

) 
ro 

:::> 
�

 
a. 

u
 

..Q 
u

 
s 

w
 

o 

!la-.""¡ '.\l. 
I� �*?, 
ir

;-
.q¡ .. -..:li 



.... .o E 
·;:: 

Q
) 

Q
) 

.o 
·5 

<( 
o 
z 

V> 
..9:! 

.!!:! 
V> 

- 
- 

ro 
..9:! 

-ci 
ce

:! 
·;:: 

ro 
ro 

Q
) 

o 
·;:: 

ro 
ro 

CL 
� 

..... 
�

 
ro 

Q
) 

o 
"O

 

-
 

a, 
ro 

-ci 
e: 

..... 
"O

 ·5
 

u
 

:1: 
E 

Q
) 

ro 
ro 

o 
V> 

ro 
.... 

:¡:¡ 

-u
· 

V> 
::J 

"O
 

e: 
.... 

V> 
E 

Q
) 

u
 

Z
 

.S
 

u
 

·5 
V> 

Q
) 

ro 
o 

::J 
ro 

o 
ro 

o .!!! 
e: 

..... 
e: 

V> 
u

 

::,u
� 

.... 
:¡:¡ 

V> 
e: 

o 
ro 

.... 
Q

) 
u

 
.... 

o 
e: 

o 
.... 

ro 
"O

 

�
 

; 
o 

"O
 

Q
) a. 

ro 
ro 

.o 
.... 

Q
) 

ro 
e: 

ro 
a.. 

a
l 

<( 
o 

"O
 

u
 

e 
� 

¡:::li 
ai=Q

ª 
\:, 

-� 

�111� 
CL 

S 

Q
) 

ai 
"O

 
ro 

V> 
·ro 

ai 
V> 

..... 
ro 

o 
V> 

e: 
_Q 

V> 

V> 
o 

u
 

o 
·ro 

'º 
o 

<( 
o 

'6 
s: 

"ü 
'o 

V> 
..... 

"ü 
Q

) 
,e: 

u
 

e: 
.... 

o 
V> 

::J 
Q

) 
Q

) 
o 

V> 
V> 

"O
 

ro 
o 

ro 
Q

) 
Q

) 
Q

) 

E 
-e 

..... 
::J 

o 
Q

) 
ro 

1J 
E ... 

cr. 
V 

Q
. 

.:::! 
o 

"O
 

z 
..... 

V> 
o 

Q. e 
CJ 

e: 
o 

V> 
Q

) 
cii 

cii 
e: 

V> 
.... 

Q
) 

E 
.s 

..... 
s 

Q
) 

"O
 

Q
) 

cii 
"O

 
'º 

o 
::J 

>
 

Q
) 

"O
 

e: 
ro 

> 
ro 

.... 
"O

 
"O

 
:¡:¡ 

o 
"O

 
o 

.... 
.,; 

.9:! 
o 

"O
 

o 
"O

 
a. 

ro 
V> 

V> 
Q

) 
e: 

Q
) 

ro 
o 

V> 
.... 

e: 
u

 
o 

e: 
u

 
a. 

ro 
E 

o 
a: 

Q
) 

o 
"O

 
e: 

.... .... 
-� 

-� 
.o 

Q
) :a 

Q
) 

'º 
Q

) 
Q

) 
.... 

Q
) 

u
 

'º 
ro 

ai 
llO

 
_¡ 

.... 
Q

) 
::J 

Q
) 

c.. 
"O

 
"ü 

o 
e: 

"O
 

"O
 

.... 
V> 

"ü 
"O

 
"O

 
V> 

V> 
e: 

ro 
"O

 
"ü 

E 
Q

) 
e: 

e: .... 
-re 

..!!! 
V> 

o 
ro 

"O
 

ro 
ro 

ro 
Q

) 
Q

) 
.o 

.,; 
o 

e: 
u

 
:.a 

e: 
o 

V
) 

.... 
e: 

e: 
.... 

-::J 
o 

'º 
�

 
ro 

:::;¡ 
:::;¡ 

cii 
ai 

e: 
..... 

u
 

"O
 

<( 
Q

) 
cii 

E 
E 

.9:! 
Q

) 
::J 

w
 

'º 
e: 

o 'º 
'º 

e: 
a. 

"i:i. 
"ü 

::J .... 
E 

"O
 

"O
 

o 
"O

 
Q

) 
a. "ü 

"ü 
V> 

ro 
ro 

o 
ro 

V> 
u

 
o 

e: 
.o 

"O
 

"ü 
..9:! 

,e: 
E 

V> 
E 

Q
) 

ro -� 
ro 

-� 
·¡¡:¡ 

<
( 

,!'.!! 
E 

V> 
ro 

ro 
o 

::::¡ 
.... 

..9:! 
.... 

Q
) 

o 
E 

,!'.!! 
ro 

·º 
.... 

.... 
ro 

ro 
<( 

e: 
"O

 
a. 

o 
o 

ro 
o 

o 
Q

) o 
o 

.... 
Q

) 
o 

o 
u

 
a. 

Q
) 

"ü 
<( 

ro 
ro 

Q
) 

.... 
e: 

a: 
a; .... 

>
 .... 

..... 
o.. 

a. 
.o 

.o :e 
E 

.... 
ro 

U-! 
e, 

E 
e: 

o 
e: 

ro 
Q

) 
E 

E 
.!!:! 

.!!:! 
.o 

a. 

:3 
V> 

E 
Q

) 
ro 

o 
V> 

ü
 

..9:! 
Q

) 
·¡:¡, 

o 
Q

) 
"O

 
w

 
w

 
u

 
.!!:! 

:.a 
e: 

• 
• 

• 
• 

• 
> 

V> 
Q

) 

<
( 

a. 
e: 

"O
 :.a 

..9:! 
..9:! 

z 
E 

E 
ro :a 

E 
a. 

t- 
E 

ro 
E 

:::> 
ro 

V> 
ro 

u
 

• 
• 

• 
• 

:? 
w

 
o 



,& �
 

�
)

� 
Á

. 

'El � it 
� 

1'9
1 

'.5) 

�
 

i5 
�

"' 
:t2�

 
-
 

.... 
� 

..e E 
..e 

1 
Q

) 
E 

- ·s; 
Q

) 
·¡: 

·e; 
..e 

o 
<

( 
z 

Q
) 

ci 

V
, 

o 
�

 
"O

 

"' 
"O

 
e: 

"' 
C

I 
·.:::: "' "' 

o 
vi 

.... �
 

- 
Q

) 
o 

"O
 

V
, 

o 
"' 

V
, 

·s; 
Q

) 
"' 

"O
 ..e 

e: 
V

, 
o 

..... 
"O

 
V

, 
"O

 
Q

) ·e; 
o 

:;:; 
- 

Q
) 

-� 
"' 

.... 
·.¡:; 

o 
"O

 
·.:::: 

"' 
"' 

o 
e: 

E 
Q

) 
u

 
V

, 
> 

V
, 

V
, 

e: 
..... 

V
, 

U
·i 

e: 
·¡¡; 

o 
:::, 

.... 
V

, 
:;:; 

o 
o 

o 
o "' 

Q
) 

:::, 
:::, 

"' 
Q

) 
Q

) 
o 

Q
) 

..... 
b.O 

V
, 

u
 

e: 
s: 

e: 
.E 

.9- :"S! 
a. ..... 

b.O 
a. ..e 

e ..... 
e: 

·.:::: 
o "' "' 

Q
) 

·-
 

V
, 

·¡: 
E 

E 
o 

"' 
..... 

.... 
"O

 
e: 

u
 

u
 

Q
) 

:::, 
e: 

:::, 
e: - 

U
i 

Q
) 

.... 
Q

) 
..... 

Q
) "' 

"' 
¡¡;: 

e: 
.... 

O
" o 

O
" o 

Q
) 

o 
o 

a.. 
a. 

a.. 
a: 

o 
"O

 
u

 
a

l 
<

( 
- 

a.. 
LU

 
V

, 
LU

 
u

 
a: 

u
 u

 

:::li 
V

, 
e: 

o "' 
-� 

u
 

Q
; 

:e 
� 

"O
 

Q
) 

,:::, 
Q

) ..... 
a. 

e: 
' 

ll.li 
Q

) 
V

, 
E 

o 
·e; 

ro 
ro 

..... 
a. 

e: 
V

, 
Q

) 
Q

) 
:e 

Q
) 

L
I) 

:::, 
E 

o
 

O
" 

ro 
• V
, 

e: 
o 

ro 
·¡:; 

u
 

ro 
:::, 

a.-o
 

V
, 

Q
) 

Q
) 

Q
) 

..... 
Q

) 
e: 

Q
) 

:::, 
Q

) 

"O
 

O
" E ro 

o 
V

, ..... 
.... 

o 
e: 

Q
) 

.!:::! 
Q

) 

E :e :e 
,:::, 

,:::, 
E 

z 
a. 

ro 

• 
Q

) 
V

, 
e: 

...: 
V

, 
Q

) 
:::, 

"O
 

ro 
Q

) 
Q

) 
ro 

o 
"O

 
<( 

V
, 

V
, 

o 
>- 

"O
 

o 
:::, 

ii: 
...... 

Q
) 

..!!:! 
(1) 

ro 
.... 

"O
 

ro 
.... 

V
, 

u
 

"O
 

V
, 

o 
� 

.... 
�

 
o 

ro 
a. 

Q
) 

ro 
..e 

V
, 

V
, 

..Q 
..... 

ro 
o 

+-' 
:::¡ 

ro 
> 

Q
j 

Qi 
Q

) 
·- 

Qi ai 
111 

e: 
a. 

l/) 
� 

"O 
aJ 

- 
o 

Q
) 

u
 

Q
) 

ro 
o 

..... 
e 

o 
.... 

e: 
z 

z 
E 

Q
) 

"O
 

-re 
o 

Q
) 

• 
.E 

V
, 

"O
 

ro 
"O

 
..e 

..... 
IC

: 
ro 

Q
) 

Q
) 

:::, 
o 

s 
e 

ro 
"O

 
V

) 
ro 

ro 
ro 

e: 
..... 

V
, 

>- 
"O

 
·e; 

ro 
• 

e: 
ro 

..!!:! 
V

, 
·e; 

s 
"O

 
Q

) 
N

 
N

 
u

 
Q

) 
o 

o 
o 

a. ·s; 
o 

e: 
"O

 
Q

) 
:::, 

Q
) 

V
\ 

ai 
� 

Q
) 

.!:::! 
o 

ro 
ro 

V
, 

.... 
..... 

o 
a. 

a: 
V

, 
"cii' 

o 
·a. 

u 
ro 

.E 
"O

 
"O

 
ro 

e: 
e: 

·.¡:; 
o 

� 
e: 

o 
u

 
V

, 
..Q 

..... 
Q

) 
..... 

..... 
Q

) 
e, 

u
 

e: 
ro 

> 
E 

V
, 

e: 
ro 

ro 
o 

e: 
-ro 

u
 

Q
) 

e: 
u

 
:::, 

..J 
ro "' 

.. 
>- 

:;:; 
o 

"' 
N

 
"O

 
·¡:; 

Q
) - 

t:lO 
Q

) 

� 
Q

) 
o 

Q
) 

e: 
E 

V
, 

..!!:! 
Q

) 
e 

"O
 

e: 
LU

 
E 

.... 
.... 

"O
 

"O
 

o 
>- 

a. 
"' 

·e 
a: 

e: 
o 

�
 

QJ 
a.. 

"B 
ro 

l!J 
e: 

·s; 
Q

J 
- 

:"S! 
·¡:; 

..J 
·- • 

o 
Q

) 
e: 

z 
e: 

e 
e: 

V
, 

ro 
o 

e: 
,ro 

Q
) 

o 
ai 

..... 
"O

 
'º 

¿ 
:::; 

'º 
�

 
V

, :a 
,-i 

'º 
e: 

,:..¡ 
> 

"O
 

vi 
...; 

� 
.¡ 

V
, 

e: 
Q

) 
ro 

!:!::! 
·e; 

�
 

·¡:; 
"' 

"' 
V

, 

"' 
ai 

·¡:; ·s; 
"' 
�

 
o 

"' 
"' 

"O
 

Q
) 'º 

V
, 

·e 
tO

 
'º 

�
 

ro 
V

, 
ro e 

- 
"O

 
u

 
ro 

"' 
·e; 

� 
ro ·e; 

ci:: 
..... 

"O
 

IC
 

- 
ai 

IC
 

IC
 

IC
: 

o 
IC

 
o 

o 
vi 

o 
u

 
e, s 

a. 
e: 

ro 
o 

ro 
".,, 

ro 
.... - 

ro 
5E 

ro 
� 

ro 
> 

ro 
.!:::! 

o 
E 

-e 
¡¡;: 

ro 
·¡:; 

Q
) 

..... 
:::, 

a. 
ro ..o 

ro 
eo 

:!: 
ü

 
:e 

e: 
"O

 
Q

. 
ro 

a. 
Q

. 
u

 
Q

. 
a. 

ro 
Q

. 
·.¡:; 

Q
) 

e: ·o.o 
:;:; 

t 
E 

>- 
:::, 

..!!:! 
E 

o 
Q

) 
E 

E 
E 

Q
) 

-re 
Q

) 
w 

z 
e: :e 

z 
�

 
E 

Q
) 

V
, 

u
 

u
 

E 
a. 

E 
00 

t:lO 
Q

) 
.... 

Q
) 

1- 
ro 

·.:::: 
� 

ro 
..!!:! 

� 
Q

) 
ro 

V
, 

Q
) 

V
, 

"' 
ro 

ro 
"B 

Q
) 

.... o 
Q

) 
<

( 
'O

 
�

 
ro 

::::> 
a.. 

ro 
o 

u
 

a.. 
"O

 
u

 
LU

 
V

) 
Q

) 
u

 
u

 
ai 

u
 

o 
V

, 
o 

u
 

u
 

a.. 
u 

s: 
�

 
w

 
o 

-e u
 

:::, 
e 

Q
) 

�¡:; �� 
LU

 
"O

 
N

 
e: 

.fi 
1 

*';>,. 
e 

'º 
'ti-

•<111,·1
 

'º 
,:, 

·¡:; 
·o 

ro 
ro 

,:, 
..... 

u
 

·:; 
e: 

ro 
Q

) 
Q

) 
Q

j 
·.::; 

o 
E 

u
 

"'O 
<

( 
lC: 

Q
) 

ro 
Q

) 
'a. 

a, 
,-i 

V
, 

E 
e 

Ñ
 

ci 
:a 

·- 



Q
J 

... ..e E 
·¡: 

-�
 

� o 

o
 

o
 

ci 
o

 
o

 
C

J) 

-- V
) 

Q
J 

... ..e E 
-�

 
QJ 

.o 
·¡:; 

<
{ o 

�e
- 

e 
=" 

V
) 

c:a. 
¡:¡ 

o 
m

 
Q

J 
V

) 
u 

e 
"O

 
o 

o 
-
 

ll 
V

) 
V

) 
m 

V
) 

·.¡:; 
m 

o 
... 

::::, 
·¡: 

> 
Uu

c 
... 

� 
... 

,m
 

>- 
e 

·¡,; 
Q

J 
Q

J 
:¡:; 

QJ 
m 

.o 
-
 

e 
e 

::::, 
QJ 

..... 
E 

QJ 
o 

QJ 
00 

e 
Z

 
·z 

e 
..... 

"O
 

e 
::::, 

ci.. 
V

) ...... 
::::, 

e 
·¡: 

QJ 
... 

o
 

...... 
:::»u

� 
m 

e 
m 

m 
QJ 

·¡: 
QJ ... 

O
" E 

QJ 
u 

2
 

g 
c:o 

a: 
� 

e
, 

z 
1- 

e
, 

c.. 
<! 'º 

o::: 
E

 

e 
� 

�=i 
QJ 

...!. 
QJ 

V
) 

QJ 
...!. 

"O
 

m 
::::, �

 
"O

 
m 

V
) 

... 
O

" 
... 

m 
::::, 

::::, 
"O

 

a.:CIª 
V

) �
 

�
 

m 
\::, 

.¡¡§ 
QJ 

::::, 
V

) 
V

) 
e 

::::, 
.!:::! 

"O
 

u 
m 

m 
QJ 

u 

º11.1 ¡¡ 
m 

"C 
e 

ro 
o 

QJ 
"O

 
m 

... 
DI: 

� 
V

) 
·;;: 

e 
..... 

V
) 

V
) 

e 
o 

e 
... 

e 
QJ 

ñi 
c:a. 

e 
'º 

m 
QJ 

'º 
"O

 
:¡:; ·¡:; ..... 

QJ 
c.. 

m 
"O

 ·¡:; ..... 
m 

u 
e 

E 
c.. 

m 
e 

:!:::: 
m 

o 
QJ 

·¡:; 
"O

 
o 

QJ 
·- 

E :o 
QJ 

o
 

:¡:; :� 
E .s 

..e 
o

 
E ci.. 

o
 ... tí 

o 
E 

ro 
o

 ... 
E 

o
 

ro 
... 

.s: 
....... 

c.. 
ro 

....... 
c.. "' 

c.. "' 
• 

• 
V

) 
...!. 

V
) 

V
) 

QJ 
...!. 

QJ 
ro 

ro �
 

"O
 

ro 
"O

 ... 
e 

... 
V

) 

"' 
::::, 

o
 

e 
::::, 

ro 
"O

 �
 

e 
QJ 

�
 

"O
 

·;;: 
::::, 

QJ 
::::, "' 

:¡:; 
u 

V
) 

c.. 
u 

N
 

e 
u 

e 
ro 

ro 
ro 

ro 
"O

 
'º 

ro 
QJ 

c.. 
QJ 

V
) 

QJ ·¡:; 
..... 

"O
 ·¡:; 

V
) 

e ... 
o 

"O
 

o 
ro 

e 
:¡:; 

QJ 'º ñi 
"O

 
e 

E ..... 
QJ 

o
 ... 

"O
 ·¡:; ..... 

"' 
e 

E 
... 

ro 
ro 

e 
:!:::: 

QJ e 
QJ 

QJ 
c.. "O

 
o 

QJ 

E 
c.. .o 

QJ 
E 

·;;: 
E .s 

..e 
,::::, 

E 
c.. 

QJ 
:¡:; 

o 
E 

ro 
QJ 

E 
,::::, 

::::, 
u ... 

.e 
z 

"O
 

ro 
z 

O
" 

ro 
c.. 

ro 

• 
• �

 
"O

 
QJ 

QJ 
�

 
ro 

QJ 
V

) 
ro 

..... 
"O

 
ro 

..... 
"O

 
e 

V
) 

o 
"O

 
e 

V
) 

>- 
.!!! 

�
 

Vl 
QJ 

... 
+

' 
dJ 

dJ 
o 

ro 
di 

e 
V

) 
ñi 

QJ 
m 

m 
ro 

<t 
V

) 
> 

"ü
 

e 
e 
�

 
::::, 

V
) 

QJ 
o 

::::, 
"O

 "' 
"O

 -� 
"O

 
·¡:; 

o 
'º 

e 
...... 

ro 
..... 

m 
u 

:¡:; 
e 

e 
� 

c.. 
o 

"O
 

·.¡:; 
e 

..... 
V

) 
QJ 

"' 
QJ 

·¡:; 
·¡:; 

ro 
::::, 

·¡,; 
� 

¡;:: 
�

 
"O

 
·¡,; 

e 
�

 
"O

 
... 

c.. 
z 

"' 
"' 

QJ 
e 

·;;: 
QJ 

'º 
..e 

ro 
E 

t'. 
ro 

.o 
ro 

"O
 

"O
 

'º 
QJ 
�

 
�

 
e 

vi 
:o > 

e 
QJ 

V
) 

s 
c.. 

00 
c.. 

·¡,; 
e 

:¡:; 
·¡:; 

V
) 

QJ 
V

) 
... 

o 
QJ 

QJ 
·¡:; 

QJ 
"O

 
e 

QJ 
QJ 

E 
'º 

::::, 
o 

"O
 

V
) 

e 
QJ 

cii 
u 

"' 
o

 
a ... 

o 
QJ 

e 
...... 

c. ... 
o 'º ... 

ro 
V

) 
V

) 
o 

e 
V

) 
.o 

<
{ 

ro 
o 

N
 

.'::! 
·¡:; 

o 
E 

00 
e 

..... 
o 

o 
u 

> 
·¡: 

·¡: 
ro 

a:: 
QJ 

ro 
e 

QJ 
> 

·¡:; 
QJ 

e 
u 

o
 'º 

o 
ro 

QJ 
ro 

e o 
�

 
c. 

D
. 

"O
 

u 
V

) 
'º 

:¡:; 
ro 

"O
 

QJ 
> 

"rui 
ro 

·¡:; 
::::, 

.s: 
"O

 
"' 

..2 
'rtl 

ro 
e 

::::, 
Q

J 
V

) 
�

 ... 
·¡:; 

ro ... 
vi 

E 
:¡:; 

·¡:; 
E 

ro 
"O

 
u 

... 
:!:::: 

ro 
00 

.o 
e 

"C
 

e 
"O

 
..... 

cii 
ro 

ai 
ro 

E 
QJ 

V
) 

·¡,; 
,Q

J 
e 

o 
00 

·¡,; 
QJ 

e 
::::, 

e 
> ... 

ro 
QJ 

'º 
QJ 

e 
QJ 

N
 

..... 
u 

c.. 
o 

o 
QJ 

o 
..... 

... 
QJ 

> 'º 
�

 
ro 

o 
ro 

<t 
·¡:; 

QJ 
e ... 

e 
o ... 

::::, 
u 
�

 
� 

·;;: 
c.. 

00 
� 

o 
·¡:; 

::::, 
V

) 
QJ 

V
) 

QJ 
..... 

ro 
::::, 

e 
ro 

QJ 
E 

e 
.o 

ro 
QJ 

o 
u
 :g 

c.. 
c.. ..... e 

... 
u
 

"O
 

V
) 

..... 
00 

..... 
::::, 

ro 
o 

o 
...... 

'º 
E 

.!!! 
V

) 
QJ 

QJ 
QJ 

c.. 
ro 

o 
ro 

o 
ro 

o 
ro 

QJ 
::::, 

e 
QJ 

..... 
ro 

::::, 
e 

:::; 
e 

O
" 

c:o 
V

) ... 
...... 

u
 

... 
u 

V
) 

"C
 

QJ 
c. 

"O
 

V
) 

"O
 

ro 
e 

e 
"O

 
"O

 
c.. 

"' 
<t 

ro 
e 'º 

QJ 
..... 

"O
 

.E 
..... 

<t 
QJ 

V
) 

..... 
QJ 

ro 
e 

ro 
E 

·¡,; 
D

. a:: 
E 

o 
e 

E 
·¡:; 

ai 
::::, 

ro 
·¡,; 

::::, 
o 

ro 
�

 
:3 

.'::! 
QJ 

o 
a: 

QJ 
u 

QJ 
• 

• 
• 

QJ 
o::: 

00 
... 

00 
u 

u
 

c.. :ñ :o 
ci.. 

E 
z <t 

E 
,::::, 

E 
o 

1- 
E ... 

:::, 
c. 

ro 
c.. 

�
 

w
 

e 

V
) 

QJ 
o V 

+
' 

e 
..e 

QJ 
,::::, 

e 
E 

c.. "' 
V

) 
u 

ro 
::::, e 

o 
"C 

·o 
Q) 

QI 
ro 

QJ 
:ñ 

c. 
E 

V
) 

::::, 
QJ 

O
" 

ro 






















